Licet igitur multa fuissent non minus diligenti quam efficaci studio ex adverso responsa, nos tamen, in quorum manibus non debet esse pondus et pondus quasi statera dolosa, sine personarum acceptance via regia procedentes non declinando ad dexteram vel sinistram de communi fratrum nostrorum consilio postulationem huiusmodi non propter indignitatem personae, sed propter iniquitatem processus censuimus repellendam dolentes non modicum, sicut ille novit, qui nichil ignorat, super tribulationibus et angustiis, que multe nimis huius occasione discordie Cantuariensem ecclesiam invenerunt. Postulatione vero, sicut dictum est, reprobata statim dilecti filii magister Honorius et T. monachus iniuncte sibi procurationis ex parte vestra litteras protulerunt asserentes vos suppriorem predictum nequaquam<sup>k)</sup> in archiepiscopum elegisse, sed cum audissetis pro certo, quod karissimus in Christo filius noster I(ohannes), rex Anglorum illustris<sup>39)</sup>, et venerabiles fratres nostri Cantuariensis ecclesie suffraganei nuntios suos ad sedem apostolicam direxissent, ut a nobis ad vos litteras optinerent pro aliqua certa persona in archiepiscopum assumenda, ex communi deliberatione hac fuistis usi cautela, ut de tribus, quos inter ceteros nominasti, priore videlicet, suppriore ac precentore<sup>40)</sup>, unus, in quem plures ex fratribus convenienter, eligeretur ad sedem apostolicam destinandus, ut, si forsan animum nostrum ad

<sup>i)</sup> Migne: asserebant.    <sup>k)</sup> Über dem ersten Schaf des n- ein überflüssiger Kürzungsstrich.

<sup>34)</sup> Vgl. *Decretum Gratiani* C. 7 q. 1 c. 34 § 1, 35 § 2, 39 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 579—581).    35

<sup>35)</sup> Vielleicht der oben genannte W. aus der ersten Delegation der Mönche.

<sup>36)</sup> S. oben Anm. 17.

<sup>37)</sup> *Decretum Gratiani* D. 23 c. 1 § 4; D. 61 c. 13, 16 § 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 78, 231f.). So auch Alexander III. am 20. Dezember 1174 für das Kathedralpriorat von Canterbury. Vgl. HOLTZMANN, *PU in England*, II 333, Nr. 142.    40

<sup>38)</sup> Vgl. Gervasii Cantuariensis opera II (RBS 73/2) 99.

<sup>39)</sup> S. Br. IX 25 Anm. 11.

<sup>40)</sup> Vielleicht W., als Präcentor bezeugt 1198. S. oben Anm. 8.

predictorum regis et suffraganeorum preces admittendas perpenderet inclinatum, ipse se gereret pro electo, datis sibi litteris in modum decreti confectis, quibus in hoc casu solummodo uteretur. Cumque in suppriorem plures ex fratribus convenientissent, ipsum cum decreto quasi super eius electione confec-  
 5 to adhibitis sibi quibusdam fratribus ad sedem apostolicam direxistis, in virtute obedientie sub interminatione anathematis iniungentes eisdem, ut numquam, nisi forsitan in casu predicto, illo presumerent uti decreto; ipse vero ambitionis tenebris exececatus aliosque secum dampnabili pravitate seducens pro electo se gessit, cum numquam fuisse electus. Quod tam per litteras  
 10 vestras quam per testes omni exceptione maiores<sup>41)</sup> ostendere promittebant. Monachus vero predictus affirmans eundem suppriorem concorditer ac simpliciter absque omni contradictione vel condicione a cunctis electum ac vos elevatis propriis manibus coram ligno vivifice crucis et corona beati martiris Thome<sup>42)</sup> delatis<sup>1)</sup> in capitulo promisso, quod illum in pastorem eligeretis et  
 15 patrem, in quem de tribus prenominatis personis maior pars et sanior consentiret<sup>43)</sup>, nitebatur procurations mandatum multipliciter infirmare.

Super quo cum fuisse aliquamdiu disputatum, interlocuti sumus, ut salvis legitimis exceptionibus universis, quas contra procuratores aut testes vel etiam dicta testium<sup>44)</sup> pars supprioris vellet opponere, testes producerentur  
 20 utrinque; siveque testes hinc inde fuere producti, quamvis ex altera parte quinque, ex altera vero unus, et depositiones conscripte. Sed cum nollent hiis solis testibus esse contenti, quamvis nos eos ad finem negotii multipliciter urgeremus, de communi tandem fratrum nostrorum consilio discretioni vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus usque ad Kalendas  
 25 Octobris proximo venturas<sup>45)</sup> vos, filii Abel, Ioh(anne)s de Hale, Eadmun-

<sup>1)</sup> Migne: delegatis.

<sup>41)</sup> Vgl. Codex 8. 37 (38). 14. 2 (Ed. KRUEGER 351).

<sup>42)</sup> Thomas Becket, EB. von Canterbury 1162—29. Dezember 1170 (ermordet), heiliggesprochen 1173. Vgl. LE NEVE—GREENWAY, *Fasti*, II 4; BARLOW, *Thomas Becket*, bes. 245—269. Die frühen Becket-Viten und die Liturgie betonen — unter Ausnutzung des Doppelsinnes — das Abschlagen der Schädeldecke, der „corona“, des Erzbischofs durch die Mörder. Belege für die später eigenständig gezeigte Reliquie finden sich ab dem späten 12. Jahrhundert. Vgl. MASON, *Bones*, 3—45, 96—107; SLOCUM, *Cult of Saint Thomas Becket*, 15.

<sup>43)</sup> Vgl. Cone. Lat. III, c. 16 (COD<sup>3</sup> 219) = Comp. I 3. 10. un. = X 3. 11. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, 35 II 506). Zum Vorgang vgl. die unterschiedlichen Erzählungen über die Verheimlichung der Wahl des Subpriors in den Gesta Innocentii, c. 131 (MIGNE, *PL*, 214, CLXXV B; GRESS-WRIGHT 320), bei Gervasius von Canterbury (Gervasii Cantuariensis opera II [RBS 73/2] 99) und Roger von Wendover, Flores Historiarum (RBS 84/2) 10f.; anders Fragmentary Chronicle (RBS 73/2) LIV.

<sup>44)</sup> Vgl. Codex 4. 20. 17 (Ed. MOMMSEN 159f.); *Decretum Gratiani* C. 4 q. 2 et 3 c. 3 § 42 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 541) und JL 17649 (Coelestini III.) = Coll. Clar. II 47 = Coll. Lue. 74h = Coll. Berol. II 7 = Gilb. 2. 12. 2 = Coll. Rotom. I 1. 40l, 21. 10 = Gilb. Brux. 2. 12. 2 = X 2. 25. 1 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 374).

<sup>45)</sup> 1. Oktober 1206.

de<sup>46)</sup>, Ioseph<sup>47)</sup>, Giliberte camerarie<sup>48)</sup>, Rog(er) de Tu(m)ba<sup>49)</sup>, Carole, Honori<sup>50)</sup>, Andrea de Infirmaria<sup>51)</sup>, Riccarde de Bendingham<sup>52)</sup>, cum sex aliis, qui fuerint nominati, nostro vos conspectui personaliter presentetis, ut veritate per vos plenius indagata finem huic cause auctore Domino canonicum impo-namus, ab universitate capituli plena potestate recepta, ut si forte supprioris intentio, qui se asserit non pro sua sublimitate sed pro libertate Cantuariensis ecclesie laborare, nequiverit prevalere, personam idoneam preficiatis vobis canonice in pastorem. Ut autem super hiis nobis veritas plenius elucescat, venerabili fratri nostro .. Roffensi episcopo<sup>53)</sup> et dilecto filio .. abbati sancti Augustini Cantuariensis<sup>54)</sup> apostolicis damus litteris in mandatis<sup>55)</sup>, ut ad Cantuariensem ecclesiam personaliter accedentes inquirant a ceteris sub iurisiurandi religione plenissime veritatem eamque nobis fideli relatione rescribant. Et ne propter regis vel suffraganeorum absentiam huiusmodi provisio valeat retardari, scribimus eisdem regi et suffraganeis, ut et ipsi propter hoc procuratores idoneos ad nostram non differant presentiam de-stinare<sup>56)</sup>. Alioquin, cum nolimus diutius, sicut nec velle debemus, Cantuariensem ecclesiam in dispendium rerum et periculum animarum carere pas-tore, nos ad provisionem ipsius auctore Domino procedemus, inobedientes, rebelles et contumaces taliter punituri, quod pena docente cognoscent, quam periculosum extiterit in hoc negotio malignari.